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Имиња на лековите Препорачана доза за возрасни  * Вкупно таблети 
на ден 

Комбинации со фиксни дози 

emtricitabine + tenofovir DF)
1

1
Евиплера (rilpivirine +  
emtricitabine + tenofovir DF)

1
Триумек (dolutegravir + 
abacavir + lamivudine)

1Генвоја (elvitegravir +  
cobicistat + emtricitabine + TAF)

1
Стрибилд (elvitegravir +  
cobicistat + emtricitabine + 
tenofovir DF)

1Одефси (rilpivirine +  
emtricitabine + TAF)

0           5          10         15         20 mm

1Биктарви (bictegravir + TAF + 
emtricitabine) 

1
Симтуза (darunavir  +  
cobicistat + emtricitabine + TAF)

Делстриго (doravirine  +  
lamivudine + tenofovir DF) 1

Приближно на реалната големина.

* Можат да се користат различни дози или формулации – секогаш провери ја дозата со фармацевтот.
++ 

1 x 400 mg 

2 или 4

ННИРТ: Ненуклезоидни инхибитори на реверзната транскриптаза (ненуклеозиди) 

 

1

2

ИНИ: инхибитори на интегразата 

elvitegravir и bictegravir ги има само во комбинирани таблети – види Стрибилд, 
Генвоја и Биктарви.

1

1 или  2                                   

Зависи од 
засилениот 

лек 

Зависи од ИП

Фармакокинетички засилувачи (бустери)

б/ИП: засилени инхибитори на протеазата 

1                                   
(+ 1 бустер)

atazanavir * (Рејатаз (Reyataz))

1

1

1

1

Двојни нуклеозиди: нуклеозидни или нуклеотидни инхибитори на реверзната транскриптаза (НИРТ)

(Трувада [на сликата] 
или генерички) ++

Една таблета, еднаш дневно.

TAF (10 mg бел или 25 mg син) + 
emtricitabine (200 mg), Дескови 
Descovy 

1Една таблета, еднаш дневно.
abacavir 600 mg + lamivudine 
300 mg (Кивекса (Kivexa) 
или генерички) ++

Една таблета, 
еднаш дневно.

АРВ инјекции (cabotegravir/rilpivirine инјекции со продолжено дејство (CAB/RPV-LA) и единечни нуклеозиди

За повеќе информации за АРТ во форма на инјекции и за единечни нуклеозиди 
(кои ретко се користат) погледнете на задната страна.

Довато (dolutegravir  +  
lamivudine) 1

Џулука (dolutegravir  +  
rilpivirine) 1

1

Инјекции cabotegravir-LA (Вокабрија (Vocabria) и rilpivirine - LA (Рекамбис (Rekambys) со продолжено дејство 

нема(намалено)

Атрипла (efavirenz + 
Една таблета, еднаш дневно. Се зема 
навечер, не со оброк со многу масти. 
Види инфо за посебните лекови. 

Една таблета, еднаш дневно. Се зема 
со или без храна. Види инфо за 
посебните лекови.

Една таблета, еднаш дневно, со 
храна (400 kcal). Види инфо за 
посебните лекови.
Една таблета, еднаш дневно, 
со храна. Види инфо за 
посебните лекови.
Една таблета, еднаш дневно. 
Се зема со или без храна. Види 
инфо за посебните лекови.

Една таблета, еднаш дневно. 
Се зема со храна.
Види инфо за посебните лекови.

Една таблета, еднаш дневно, 
со храна. Види инфо за 
посебните лекови.

Една таблета, еднаш дневно, 
со храна. Види инфо за 
посебните лекови.
Една таблета, еднаш дневно, 
со или без храна. Види инфо 
за посебните лекови.
Една таблета, еднаш дневно, 
со или без храна. Види инфо 
за посебните лекови.

Една таблета, еднаш дневно, 
се зема со храна. Види инфо 
кај изделени лекови.

tenofovir DF 300 mg + 
emtricitabine 200 mg 

Генеричките верзии може да се со различна боја или облик.  

1 x 600 таблета (или 3 x 200 капсули) 
еднаш дневно; навечер, не со оброк 
со многу масти.

1 таблета (или 
3 капсули) 

1 x 400 mg еднаш дневно. 
Се зема со или без храна.

raltegravir 400 mg (розов) 
и 600 mg (жолт) 
(Исентрес (Isentress))

Cabotegravir + rilpivirine-LA 
(Вокабрија (Vocabria) + 
Рекамбис (Rekambys))

Две инјекции во мускул (во задница) 
секои два месеци. Првиот месец може 
да се користат апчиња орално.

1 x 300 mg капсула + засилувач, еднаш 
дневно. Со храна. Достапни се и 
капсули од 150 mg и од 200 mg.

1 x 800 mg + бустер еднаш дневно  (или 1 x 
600 mg + 100 mg бустер два пати дневно 
со резистентност). Се зема со храна.

1 таблета, еднаш дневно. 
Се зема со храна.

atazanavir/cobicistat 
(Евотаз (Evotaz))

darunavir/cobicistat 
(Резолста (Rezolsta))

cobicistat (/c) 
(Тибост (Tybost))

ritonavir (/r) * ++

(Норвир (Norvir))

150 mg таблета, еднаш дневно. Се 
користи за засилување на дејството на 
atazanavir, darunavir и elvitegravir.

Таблети од 100 mg кои се користат во 
различни дози за да се засилат другите 
инхибитори на протеазата.

1 таблета, еднаш дневно. 
Се зема со храна.

dolutegravir (Тивикеј (Tivicay))*

1 x 400 mg, два пати дневно или 2 
x 600 mg таблета, еднаш дневно. 
Се зема со или без храна.

1 x 50 mg таблета, еднаш дневно (или 1 x 
50 mg два пати дневно). Со храна се зема 
доколку земате два пати дневно, инаку со 
или без храна.

rilpivirine (Едурант (Edurant))

doravirine (Пифелтро (Pifeltro))

2 x 100 mg или 1 x 200 mg, 
два пати дневно, со храна. 
Дисперзибилни во вода.

1 x 25 mg таблета, еднаш дневно, се 
зема со главниот оброк (500 kcal).

1 x 100 mg таблета, еднаш 
дневно, со или без храна.

darunavir 600 mg 
(портокалов) и 800 mg 
(црвен), (Презиста) 
(Prezista) * ++

Комбинации со фиксни дози 

efavirenz 600 mg или 200 mg
(Сустива (Sustiva) [на сликата] 
или генерички) ++

nevirapine PR 400 mg (Вирамун 
(Viramune) [на сликата] или 
генерички) ++

etravirine (100 mg или 
200 mg) (Интеленс 
(Intelence))

1 или 2  
(+ 1 или  

2 бустер) 
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tenofovir DF *   ++

(Виреад (Viread [на сликата] 
или генерички)

1 ако 300 mg
2 ако 150 mg

2

1

1

abacavir ++

(Зиаген (Ziagen [на сликата] 
или генерички)

emtricitabine (FTC)
(Емтрива (Emtriva))

lamivudine (3TC)  ++

(Епивир (Epivir) [на сликата] 
или генерички)

Единечни нуклеозиди (НИРТ) 

bNAb (широко неутрализирачко моноклонално антитело) – како третман заснован на имунитет 

ibalizumab (Трогарзо (Trogarzo))

(намалено)

Инхибитори на влезот

   1 или 2 или 4maraviroc * (Селсентри (Celsentri))

fostemsavir (Рукобија (Rukobia)) 600 mg таблета, два пати дневно 2

Имиња на лековите Препорачана доза за возрасни  * Вкупно таблети 
на ден 

150 mg или 300 mg или 600 mg, според 
упатствата, во зависност од другите АРВ 
лекови во комбинацијата. 

150 mg/mL се даваат како еднократна 
венска инфузија секои две седмици.

1 x 300 mg (прикажано) или 2 x 150 
mg, (се зема како доза еднаш на ден 
или два пати на ден).

2 x 300 mg таблети (се зема како доза 
еднаш на ден или два пати на ден).

1 x 200 mg капсула, еднаш на ден

1 x 300 mg таблета, еднаш на ден.

Зависи од кои 
други лекови 
се користат 

Ако поголемите таблети се тешки 
за голтање, кај возрасните можат 
да се користат педијатриски 
формулации. Понекогаш се 
достапни гранули или течности. 
Сликите ја прикажуваат приближно 
вистинската големина.

Ваквите лекови се zidovudine (AZT), 
stavudine (d4T), zidovudine со 
lamivudine, Тризивир (Trizivir), 
lopinavir/r, fosamprenavir, tipranavir
и efuvirtide (T-20).

Информациите за постарите лекови 
за ХИВ што сега ретко се користат се 
достапни онлајн.
http://i-base.info/guides/category/arvs

Ако во меѓувреме се одобрат нови 
лекови, информациите ќе бидат 
објавени онлајн.
http://i-base.info/guides/category/arvs 

070 235 632


